sen tourna au desrenier en la chambre ou son frére estoit, duquel le corps gesoit 
sanz ame. Et messire Pierre le Chambellenc alla devant, et il entra adoncques aprez 
aveuc moult poy de gent qui estoient bien en ses familiaires. Et tantost il se es- 
tendi a terre emprez le corps, et fist son oroison 4 sangloux et a lermes, et s‘en 
alla juques aus piez du mort, qui la gesoit, et baisa les piez diicelui 4 grans 
a et 4 grans lermes; et donc fu levé dilluec a force de ceulz qui la 
estoient. Et donc I’en li donna une touaille et de l’eaue, et lava ses mains et son 
visage, et essuia ses ieux, qui estoient amoistis de lermes, se il apartient a croire 
que tant noble cuer et tant noble et puissant corps, qui avoit vertu de jaiant, 
prist aucun poy en plourant la maniére de fame'; mais il est a croire que oil, 
pour pitié et nature de sanc. Et donc issi il de la chambre, sanz ce que il aparust 
en viaire® nul signe de tristeisce; ou se il y aparut, si fus ce moult poy. 

xt. Des obséques du roy, et comment il fu atourné et mis en terre. 

Comme ce fu adonques merveilleuse sagesce et noble avis de celi trés noble 
roy de Secile , qui s'avisa de trés merveilleuse et bonne pensée entre les grans tris- 
teisces que il avoit aucuer! Car il regarda que se il faisoit aucun signe ou aucun 
semblant de tristeisce, ce porroit tourner a desespoir et 4 pouour a aucuns 

fiebles cuers, et porroit aussi tourner a grans confors aus anemis de la foy; et 
ainsi ceste chose porroit bien tourner 4 grant destruction de lost, et pourroit 

estre matiére aus anemis de donner leur assaut hastivement : si que le noble roy de 
Secille se refraint en soy meismes sanz faire nul semblant de nul couroux’. Et 
quant il ot ce fait, il sen vint aus tentes du noble conte d’Artois, son neveu’, 
pour veoir la contesse; et quant il l’ot veue, il laissa illueques ses filz, que il avoit 

amenez aveuques li, et sen vint aus tentes du conte de Poitiers, son frere, et la 
' Marguerite. Jut celle nuit; car ses genz n’avoient encore pas fichié ses tentes; et la royne’, sa 

* Marie. 

Isabelle. 

© fol. 2a1 

fame, et sa brus*, qui estoit fille au roy de Hongrie, lesquelles estoient venues 

aveuques li, demourerent en unne tour qui estoit prez du rivage, aveuques la royne 
de Navarre‘. 

Et aprez* tout ce, les varlées de la chambre du roy et tous les menistres et ceulz 

4 qui l'oflice apartenoit, pristrent le corps du roy et le departirent membre 4 mem- 

bre, et le firent cuire si longuement en yeaue et en vin que les os en chéirent